
Ing. Ivo Štěpánek  
– ředitel Technického muzea v Brně 
 
 
Vzdělání: 
 
1980–1984 Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojní, Katedra strojírenské 

technologie 
1990–1993 Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta, Ústav archeologie a 

muzeologie, obor muzeologie 
 
 
Krátkodobé specializační vzdělávání: 
1997–1998 Nizozemský vládní program Matra – management 
 
 
Pracovní zkušenosti: 
2017– dosud Ředitel Technického muzea v Brně 
1996–2017 náměstek ředitele Technického muzea v Brně 
1986–1996 Technické muzeum v Brně, vedoucí konzervátorsko-restaurátorských dílen 
1985–1986 MEZ Brno, technolog 
 
 
Činnost v odborných aktivitách a komisích: 
 
2014– dosud člen Komise MK pro posuzování žádostí o poskytnutí dotací z programu ISO 

A) Zabezpečení objektů v nichž jsou uloženy předměty movitého kulturního 
dědictví bezpečnostními systémy a mechanickými zábranami 

2009–2014 člen Českého výboru ICOM 
2009–2010 zpracování projektu s názvem Věda a technika na hranicích , bez hranic v 

rámci vyhlášeného OP Výzkum a vývoj pro inovace, prioritní osa 5.3.  
Komercionalizace a popularizace VaV, oblast podpory 5.3.2.  Propagace a 
informovanost o výsledcích VaV 

2009–2010 zpracování projektu s názvem Pracoviště pro digitalizaci sbírkových fondů a 
ochranu dat v rámci programu Modernizace veřejné správy / Oblast 
intervence 1.1 – Rozvoj informační společnosti ve veřejné správě / Globální 
cíl prioritní osy: Modernizace ústřední státní správy a územní veřejné správy 
prostřednictvím rozvoje informační společnosti / Specifický cíl prioritní osy: 
Zlepšení kvality řízení ve veřejné správě včetně vzájemné spolupráce mezi 
orgány veřejné správy a posílení koordinace mezi státní správou a územní 
samosprávou / Podporovaná aktivita: Digitalizace vybraných datových zdrojů 
a zvýšení úrovně zabezpečení komunikačních sítí a elektronických služeb 

2009–2010 zpracování projektu s názvem Metodické centrum konzervace a centrální 
depozitáře v rámci vyhlášeného  Integrovaného operačního programu, 
prioritní osa 5. Národní podpora územního rozvoje, oblast intervence 5.1. 
Národní podpora využití potenciálu kulturního dědictví, prioritní osa 5.1.a 
Vytváření a zefektivňování národních metodických center pro vybrané oblasti 
kulturního dědictví 

2006– dosud zástupce AMG u Českého komitétu Modrého štítu 
2005–2007 člen Komise MK pro posuzování žádostí o poskytnutí dotací z programu ISO 

D) na preventivní ochranu předmětů movitého kulturního dědictví před 
nepříznivými vlivy prostředí MK ČR 

2004–2011 vedoucí redakční rady publikace Konzervování a restaurování kovů -  
ochrana předmětů kulturního dědictví z kovů a jejich slitin 

2004– dosud Výstavní rada Národního muzea v Praze, člen 
1995– dosud předseda Komise konzervátorů-restaurátorů při Asociaci muzeí a galerií 

České republiky (AMG) 



1997–2003 vedoucí týmu projektu realizace nových 14 expozic TMB oceněných 
v národní soutěži Gloria Musaealis 2003 vyhlašované Ministerstvem kultury a 
AMG v kategorii Výstava roku – I. místo v roce 2004 a udělením členství 
v Klubu excelencí v rámci světové soutěže The Best in Heritage 
vyhlašovanou Evropskou asociací kulturního dědictví za tentýž projekt v roce 
2006 v Dubrovníku 

1993– dosud Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta, Ústav archeologie a 
muzeologie, externí pedagog 

 
 
Zahraniční projekty: 

2014 hodnotitel MK ČR projektů v rámci výzvy FM EHP/Norsko v programové oblasti PO 
č. 16 Zachování a revitalizace kulturního a přírodního dědictví 

2008 hodnotitel projektů v rámci 3. výzvy FM EHP/Norsko pro prioritní oblast Uchování 
evropského kulturního dědictví 

2006 hodnotitel projektů v rámci 2. výzvy FM EHP/Norsko pro prioritní oblast Uchování 
evropského kulturního dědictví 

 
 
Publikační činnost: 

 ŠTĚPÁNEK, I. – KOMENDOVÁ, A. Z jednání orgánů AMG. Praha, 1993. Věstník 
4/93, str. 2–4. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní 
etiky, Luhačovice 10. – 12. 5. 1994.  Praha, 1995. Věstník 2/95, s. 5–6.  

 ŠTĚPÁNEK, I. Ze semináře komise konzervátorů, restaurátorů a preparátorů 
v Třebíči. Praha, 1996. Věstník 3/96, s. 2-3. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Odborný seminář Komise konzervátorů-restaurátorů a preparátorů na 
téma „Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací“. 
Praha, 1996. Věstník 1/96, s. 2-4 

 ŠTĚPÁNEK, I. Odborný seminář oborové komise konzervátorů-restaurátorů a 
preparátorů Kopřivnice ´98. Praha, 1998. Věstník 4-5/98, s. 5–7.  

 ŠTĚPÁNEK, I. Oborová komise konzervátorů-restaurátorů a preparátorů (KKRP). 
Plán činnosti na rok 1998. Praha, 1998. Věstník 1/98, s. 6. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Die Lage der konservatorisch-restauratorischen Ausbildung in der 
Tschechischen Republik. In. AdR-Aktuell 1/1998, s. 16-17. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Výstavba nových konzervátorských laboratoří a výukového centra 
Technického muzea v Brně.  In Sborník z konzervátorského a restaurátorského 
semináře – Kopřivnice 1998. Brno, 1999, s. 11-18. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Dokázali jsme to…… In. Technické muzeum v Brně 1999. Muzejní 
zpravodaj vydaný k Mezinárodnímu dni muzeí. Brno, 1999. s.1. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Plán činnosti oborové komise konzervátorů-restaurátorů a preparátorů 
na rok 2000. Praha, 2000. Věstník 1/00, s. 5–7.  

 ŠTĚPÁNEK, I. ……..a jedeme dál. In. Technické muzeum v Brně 2000. Muzejní 
zpravodaj vydaný k Mezinárodnímu dni muzeí. Brno, 2000. s.1.  

 ŠTĚPÁNEK, I. Plynování muzejních depozitářů ničí nejen škůdce, ale i sbírkové 
předměty! (poznámka) Praha, 2001. Věstník 1/01, s. 14. 

 ŠTĚPÁNEK, I. a kol. Technické muzeum v Brně. Praha, 1999. Věstník 1/99, s. 3–9. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Historie oborové komise konzervátorů-restaurátorů a preparátorů. 
Praha, 2000. Asociace českých a moravskoslezských muzeí a galerií. Deset let 
činnosti, s. 48–69. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Dostavba a přestavba TMB – Naše muzejnictví v minulém desetiletí, 
Masarykovo muzeum v Hodoníně, 21.–22. 6. 2001. 

 ŠTĚPÁNEK, I. – KOMENDOVÁ, A. Mezinárodní seminář konzervátorů a restaurátorů 
v Českých Budějovicích. Praha, 2001. Věstník 5/01, s. 1–2. 



 ŠTĚPÁNEK, I. Plán činnosti oborové komise konzervátorů-restaurátorů a preparátorů 
(KRP) na rok 2001. Praha, 2001. Věstník 1/01, s. 6–7. 

 ŠTEPÁNEK, I. Zajímavá nabídka firmy EKOMETAL. Praha, 2001. Věstník 6/01, s. 14. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Nové Technické muzeum v Brně. In. Účelové budovy muzeí včera, 
dnes a zajtra. Zborník referátov. Košice: Východoslovenské múzeum v Košiciach, 
2002. s. 191-219. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Opět začínáme….aneb Jak jsme otvírali. In. Technické muzeum 
v Brně 2004. Muzejní zpravodaj vydaný k Mezinárodnímu dni muzeí. Brno, 2004. 
s.1–2. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Realizace a provoz nových expozic TMB. In. Teorie a praxe vybraných 
muzejních činností. Brno: Technické muzeum v Brně, 2005. s. 29–32. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Úspěchy a nové prezentační možnosti. In. Technické muzeum v Brně 
2005. Muzejní zpravodaj vydaný k Mezinárodnímu dni muzeí. Brno, 2005. s. 2. 

 ŠTĚPÁNEK, I. Komise konzervátorů-restaurátorů a preparátorů při Asociaci múzeí a 
galérií v České republice (AMG). In. Ochrana kultúrného dědičstva VIII Fórum 
konzervátora, Edícia Malá knižnica muzeologickej literatúry. Martin , 2005,s. 23 –31. 

 PATA, Vladimír – ŠTĚPÁNEK, Ivo – NEKUŽA, Petr: Virtuální prezentace „Unikátních 
exponátů“ – demonstrace praktických možností. In: Sborník z konference 
konzervátorů a restaurátorů - Znojmo 4.–6. září 2007. 1. vyd. Brno, Technické 
muzeum v Brně 2007. ISSN 1801-1179. s. 28 – 29. 

 ŠTĚPÁNEK, Ivo. Katedra envirementálneho manažérstva FPV UMB v Banské 
Bystrici – Múzeum a muzeolológia – ich determinanty a perspektívy v kontexte 
súčasného sveta.  In. Historické mezníky v praxi – „Dobrý den, pasová a celní 
kontrola“, Banská Bystrica, 11. – 12. 6. 2008, s. 45 – 53. 

 SELUCKÁ, Alena, ŠTĚPÁNEK, Ivo, MRÁZEK, Martin: Metodické centrum 
konzervace a centrální depozitáře. In: Odborná ochrana zbierkových predmetov. 
Zborník príspevkov z konferencie, Bratislava, 20.–21.10. 2010, s. 61 - 64. 

 ŠTĚPÁNEK, Ivo - GROSSMANNOVÁ, Hana: Konzervování a restaurování 
novodobých kovových materiálů. In:  Konzervování a restaurování kovů - ochrana 
předmětů kulturního dědictví z kovů a jejich sliti. 1. vyd. Brno: Technické muzeum v 
Brně a Asociace muzeí a galerií ČR, 2011. Kapitola 7.9, s. 592–614. ISBN 978-80-
86611-38-9 AMG, ISBN 978-80-86413-70-9TMB. 

 ŠTĚPÁNEK, Ivo - NEKUŽA, Petr - HAVLÍČKOVÁ, Klára: The history and present of 
the Technical museum in Brno. In: Technical museums as guardians and educators. 
s. 15 - 17. ISBN 978-80-86413-88-4 TMB, Brno 2012. 

 ŠTĚPÁNEK, Ivo - SELUCKÁ, Alena - JOSEF, Jan: Doporučení Komise konzervátorů-
restaurátorů AMG pro postup zadávání konzervátorsko-restaurátorských prací, 
Věstník 2/2013. 

 SOUČKOVÁ DAŇKOVÁ, Aranka – ŠTĚPÁNEK, Ivo: 25. výročí založení Komise 
konzervátorů-restaurátorů, In: časopis Fórum pro konzervátory-restaurátory 2016, str. 
155-156, ISBN 978-80-87896-32-7, ISSN 1805-0050 

 ŠTĚPÁNEK, I. Český komitét Modrého štítu, MK ČR a Národní archiv – 2. protokol 
Haagské konference a určující předpoklady pro budování a tvorbu depozitářů a 
úložišť movitého kulturního dědictví. In. Muzeum na cestách, Praha – Chodovec 15. 
10. 2008. 

 


